
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 73Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 135 DE 09 DE JUNHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/190831 e o teor do Memorando nº 001/2020 – DIC/FCP,
RESOLVE SUBSTITUIR, o 1º FISCAL TITULAR do Contrato nº 004/2019, fi r-
mado com a empresa BR FERNANDES EIRELI, o servidor ANGELO SERGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº:57198595/2, nomeado pela Portaria 
nº 159/2019, de 31 de Maio de 2019, publicada no DOE Nº 33.889, no dia 
05 de Junho de 2019, pelo servidor: PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, 
matrícula nº: 5899706/1, devendo a servidora DEUZA FERNANDES BAR-
BOSA, matricula nº 57197152/2, permanecer como FISCAL SUPLENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 552666

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 525793, Publicado no DOE nº 34.124, pág. 92, em 20/02/2020.
Onde se lê: ...realizado no dia 17 de janeiro...
Lêia-se: ...realizado no dia 16 de fevereiro de 2020...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 552283

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 136/2018
PAE: 2018/165679
Objeto: Prorrogação da data fi nal da Vigência do Contrato por mais 02 
(dois) meses, a contar de 03/06/2020
Valor Global: R$ 521.418,54
Vigência: 03/06/2020 à 02/08/2020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.865.761/0001-06, com sede na Rua do Utinga, nº 301, Bairro 
Curió Utinga, CEP: 66.610-010, Belém/PA, neste ato representado pelo Sr. 
LEANDRO JOSÉ PEREIRA MACEDO, portador da Cédula de Identidade nº 
10160 OAB/PA e do CPF nº 297.959.662-00
Data de Assinatura: 03/06/2020.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 552660
Termo Aditivo: 2º
Contrato: 004/2019
Processo: 2019/190831
Objeto: Prorrogação da data fi nal da vigência do contrato por mais 12 
(Doze) meses, a contar de 04/06/2020
Vigência: 04/06/2020 à 04/06/2021
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8421.0000; 
Plano Interno: 103.000.8421C; Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BR FERNANDES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.190.681/0001-01, com sede a Rua Tapajós, 100, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.113-535, Ananindeua/PA, neste ato representada pela Sra. BLENA 
RODRIGUES FERNANDES, portadora da Cédula de Identidade nº 3658370 
2º Via SSP/PA e do CPF nº 685.744.282-72
Data de Assinatura: 04/06/2020.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 552459

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 034/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – Se-
cretária de Diretoria - matrícula nº 7565485/2, para substituir em virtude 
de Férias, no período de 20.07.2020 a 18.08.2020 a servidora ANA TERE-
ZINHA MOREIRA BEZERRA – Assessora - matrícula 55589995/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 552653
PORTARIA N° 033/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELISETE DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO – Assis-
tente Administrativo - matrícula nº 5912462/1, para substituir em virtude 
de Férias, no período de 13.07.2020 a 11.08.2020 o servidor LUCIANO 
ALBERTO VIEIRA GOMES – Coordenador - matrícula 5906431/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 552651
PORTARIA N° 032/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO – Auxiliar Operacional - 
matrícula nº 5906323/1, para substituir em virtude de Férias, no período 
de 06.07.2020 a 04.08.2020 o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NO-
RONHA – Assessor - matrícula 57192378/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 552649

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 028/2020 - FCG DE 03/06/2020
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2018/2019 e 2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/06/2020 a 30/06/2020
Cargo: TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS – SERVIÇO SOCIAL
Nome: ANA MARA TEIXEIRA IF: 5935183/1
Cargo: TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS – PSICOLOGIA
Nome: GUSTAVO DE BARROS LIMA IF: 5939178/1
Cargo: TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS – PEDAGOGIA
Nome: ILZA MELO DA SILVA PARENTE IF: 54190729/4
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nome: RAIMUNDA ROSEANE MORAES ALVES IF: 2061929/1
Período: 01/07/2020 a 30/07/2020
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: MARCELO LEÃO DA COSTA IF: 5906168/1
Nome: LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO IF: 5906322/1
Cargo: TÉCNICO DE ADM. E FINANÇAS – PEDAGOGIA
Nome: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS IF: 5906271/1
Cargo: GERENTE
Nome: MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO IF: 5917695/3
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Nome: TELLINO SOARES PERES IF: 5906126/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Nome: ESTELA LÚCIA SALDANHA MORGADO IF: 5822785/1
Período: 02/07/2020 a 31/07/2020
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nome: CLAUDIO MENDES SILVA IF: 5906276/1
Nome: SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA IF: 5906183/1
Nome: JOYCE PEREIRA DE FREITAS DA SILVA IF: 5906172/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nome: JOSÉ CARDOSO RODRIGUES IF: 5667399/1
Período: 06/07/2020 a 04/08/2020
Cargo: ASSESSOR
Nome: DÊNYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA IF: 57192378/4
Cargo: AGENTE DE PORTARIA


